
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: ESECUZIONE DIRETTIVA DI CUI ALLA DELIBERA GC N.683 DEL 4.08.2022. 
APPROVAZIONE AVVISO REVOCA DELLE CONCESSIONI RILASCIATE PRIMA DEL 
1975 PER LOCULI PRESSO IL CIMITERO DI COLLE MADONNA – DPR 285/90 ART.92 
COMMA 2 E REGOLAMENTO COMUNALE – TRASCORSI ALMENO 50 ANNI DALLA 
TUMULAZIONE DELL’ULTIMA SALMA. 

Ufficio proponente:  Settore Qualità degli Spazi Pubblici 

Settore proponente:  Settore Qualità degli Spazi Pubblici 

Responsabile del Settore:  Ing. Aldo Cicconetti 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 39 del 30/09/2022    
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1886 del 30/09/2022  

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

IL DIRIGENTE

Premesso che tra le competenze che la legge attribuisce ai Comuni rientrano quelle relative alla 
polizia mortuaria e ai servizi cimiteriali, intendendosi per tali i trasporti funebri, la costruzione, 
gestione e custodia dei cimiteri, locali e impianti annessi e pertinenti, la concessione di aree e di 
manufatti destinati a sepoltura privata, la costruzione di sepolcri privati, la cremazione, e in genere 
tutte le diverse attività connesse con la cessazione della vita e la custodia delle salme;

Richiamato l'art. 92 del D.P.R. 10/09/1990 n. 285 recante "Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria", il cui comma 2 dispone che "le concessioni a tempo determinato di durata eventualmente 
eccedente i 99 anni, rilasciate anteriormente alla data di entrata in vigore del decreto del Presidente 
della Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, possono essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni 
dalla tumulazione dell'ultima salma, ove si verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero 
rispetto al fabbisogno del comune e non sia possibile provvedere tempestivamente all'ampliamento o 
alla costruzione di un nuovo cimitero. Tutte le concessioni si estinguono con la soppressione del 
cimitero, salvo quanto disposto nell'art. 98";

Dato atto che il cimitero di Colle Madonna del Comune di Pescara con l’attuale disponibilità non 
riesce a soddisfare pienamente il fabbisogno della cittadinanza in quanto versa in una situazione di 
obiettiva difficoltà che causa l’urgenza di rinvenire l’immediata disponibilità di loculi al fine di 
garantire una regolare erogazione dei servizi cimiteriali, così come evidenziato in più occasioni dalla 
società Ambiente S.p.A., attualmente gestore dei due cimiteri di Colle Madonna e di San Silvestro;

Atteso che questa Amministrazione nell’immediato non è nelle condizioni di programmare in tempi 
brevi alcun ragionevole ampliamento del Cimitero di Colle Madonna o la costruzione di un nuovo 
cimitero.

Ritenuto pertanto - in ragione dei sopraggiunti motivi di interesse pubblico sopradescritti - di 
procedere alla revoca - per il cimitero di Colle Madonna - delle concessioni cimiteriali rilasciate prima 
del 1975 con l'ultima salma tumulata da oltre 50 anni (di cui al seguente elenco e disponibili per nuove 
assegnazioni) alle condizioni di cui sopra, al fine di interrompere l’attuale situazione di insufficienza di 
loculi cimiteriali e dalla conseguente impossibilità di poter soddisfare in maniera adeguata il 
fabbisogno della collettività di riferimento e che non sia possibile provvedere tempestivamente 
all'ampliamento o alla costruzione di un nuovo cimitero.
Quindi si può procedere alla revoca di cui sopra in quanto sono soddisfatti i requisiti previsti dal citato 
art.92 comma 2 e cioè:
- situazione attuale insufficiente a garantire il fabbisogno della collettività;
- non è possibile provvedere a breve all'ampliamento o alla costruzione di un nuovo cimitero;
- concessioni per loculi rilasciate prima del 1975;
- tumulazioni effettuate oltre 50 anni fà;

Preso atto che:
 il gestore dei cimiteri Ambiente spa, ha provveduto ad effettuare un primo censimento 

per il cimitero di Colle Madonna dei loculi cimiteriali aventi sepolture più antiche, 
redigendo un elenco dei loculi la cui concessione è stata rilasciata prima del 1975 ed 
ove l'ultima salma risulta tumulata da oltre 50 anni e che fa parte integrante della 
presente determina.

 dopo i necessari riscontri documentali (in riferimento alle concessioni rilasciate prima 
del 1975 ed all’ultima salma tumulata da oltre 50 anni) si procederà alle necessarie 
operazioni cimiteriali.



Pag. 3/5 3

 qualora le salme tumulate nelle sepolture oggetto di revoca si trovino in condizioni di 
completa mineralizzazione si provvederà alla raccolta dei resti mortali ed al successivo 
deposito in cassette ossario.

 diversamente – nel caso di mancata mineralizzazione - la salma verrà cremata o inumata 
con la eventuale successiva esecuzione dell’operazione di cui sopra.

 laddove possibile saranno seguite le procedure di cui al citato art. 44 del Regolamento 
Cimiteriale.

 con la presente procedura si attua la revoca delle concessioni rilasciate prima del 1975 
in modo che i relativi loculi saranno riassegnabili. 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 14.02.2022 di approvazione del Bilancio 
Previsionale 2022-2024 annualità 2022;

Vista la deliberazione di G.C. n. 533 del 08.08.2019 con la quale è stata approvata la nuova 
Macrostruttura dell’Ente e relativo funzionigramma;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 2 del 08.08.2019 con il quale è stata approvata la 
Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;

Vista la deliberazione di G.C. n. 534 del 08.08.2019 con la quale si è preso atto della Microstruttura 
dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021 con cui è stata disposta – con riferimento al nuovo 
assetto organizzativo dell’ente approvato giusta delibera di Giunta Comunale n.42 del 29.01.2021 – 
l’attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore Qualità degli Spazi Pubblici all’Ing. Aldo 
Cicconetti;

Vista la delibera n.683 del 4.08.2022 con cui è stata emanata al Servizio Cimiteri la direttiva affinchè, 
vista l’urgenza, siano adottate tutte le iniziative gestionali adeguate e conformi alla normativa vigente 
in materia, al fine di rendere disponibili presso il Cimitero di Pescara a Colle Madonna loculi da 
destinare a nuove tumulazioni ponendo fine all’attuale situazione di insufficienza di loculi cimiteriali e 
riuscendo in tal modo a soddisfare in maniera adeguata il fabbisogno della collettività di riferimento.

Visti:
 il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 settembre 1990 n. 285 recante 

il “Regolamento di Polizia Mortuaria”;
 la Legge Regionale del 10 agosto 2012 n. 41 e successive modifiche ed 

integrazioni “Disciplina in materia funeraria e di polizia mortuaria”;
 il Regolamento Cimiteriale del Comune di Pescara, adottato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 88 del 29/08/2018 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione C.C. n. 184 del 29.11.2017 avente ad oggetto ”Affidamento dei 

servizi cimiteriali comunali di Colli Madonna;
 il DPR 285/90 art. 92 comma 2;
 la Circolare del Ministero della Salute n. 818 del 11.01.2021 – punto 2.

Verificata la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;



Pag. 4/5 4

Visti
- il D.P.R. 285/1990;
- il vigente Regolamento Cimiteriale del Comune di Pescara approvato con del. C.C. n. 88 del 29 
agosto 2018;
- le Circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993, n. 10/1998, n.818 del 11.01.2021;
- l’art.48 del D.Lgs. 267/2000

D E T E R M I N A

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa,

1.di approvare lo schema di avviso pubblico - allegato alla presente sotto la lettera a) - di revoca 
delle concessioni delle quali sono riportati tutti i dati riferiti ai loculi del cimitero di Pescara a 
Colle Madonna e di cui al 28.09.2022 è stata eseguita da Ambiente S.p.A. - attualmente gestore 
del cimitero di Colle Madonna - una prima ricognizione per le concessioni cimiteriali rilasciate 
prima del 1975 e per le quali siano trascorsi almeno 50 anni dalla tumulazione dell'ultima 
salma - come da elenco allegato sotto la lettera b) e che è parte integrante della presente 
determinazione;

2.di dare atto che la società Ambiente S.p.A., proseguirà il lavoro di censimento dei loculi - con le 
caratteristiche citate - da sottoporre a successivi provvedimenti amministrativi e di renderli così 
disponibili per nuove assegnazioni;

3.di dare la direttiva alla ditta Ambiente SpA per esporre – per almeno 90 giorni - presso:
a. gli ingressi e gli uffici di entrambi i cimiteri e presso gli appositi spazi pubblicitari e 

informativi del Comune di Pescara presenti sul territorio comunale;
b. l'Albo pretorio on line nei termini di legge;
c. sui singoli loculi interessati dal procedimento suddetto;
d. appositi avvisi al fine di reperire manifestazioni di volontà da parte di eredi, parenti, 

affini e tutti gli interessati per poter effettuare i necessari riscontri documentali (in 
riferimento all’ultima salma tumulata da oltre 50 anni ed alle concessioni cimiteriali di 
cui al punto 1) e far eseguire le necessarie conseguenti operazioni cimiteriali;

4.di stabilire che la ditta Ambiente SpA esegua le necessarie operazioni cimiteriali adottando ogni 
cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del 
cimitero nel rispetto delle salme da estumularsi nonchè ogni altra misura diretta a evitare 
possibili pericoli per la salute pubblica ed impedendo l'accesso ad estranei per garantire la 
riservatezza delle stesse operazioni cimiteriali;

5.di confermare che Responsabile del procedimento è l’Arch. Enrico Iacomini;

6.di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla società Ambiente Spa ed al Dirigente 
del Settore Finanziario;

7.  di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa né accertamento in entrata, e 
pertanto allo stato attuale non produce riflessi sulla situazione finanziaria dell’Ente;

8.di disporre:



Pag. 5/5 5

a) la trasmissione del presente atto e dell’allegato avviso a S.E. il Prefetto di Pescara ed agli 
uffici della Competente ASL di Pescara;

b) la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio informatico del Comune, ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale attuativo 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.209 del 17/12/2010;

c) che il presente atto è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs.n.33/2013;

9.  che, stante la vetustà degli atti, in parte depositati ancora in modalità cartacea, gli interessati 
possono chiedere informazioni presso gli uffici cimiteriali a Piazza dei Grue, 1 – Pescara - ed ai 
seguenti recapiti: tel. 085.691920 tel. Ambiente SpA – 085.4308284 – 800624622 numero 
verde gratuito da rete fissa per residenti e-mail servizi cimiteriali@ambientespa.net PEC 
ambiente@raccomandata.eu fax 085.4311485;

10. di dare atto che:
 il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010;

 il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza 
previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, da 
assolvere tramite pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

 il RUP è tenuto a comunicare al beneficiario del presente provvedimento le informazioni 
relative alla copertura finanziaria/impegno di spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

 ai sensi dell’art.3, comma 4, L. n.241/1990 - che avverso il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso al TAR, nei termini e nei modi previsti dalla legge;

 sono stati rispettati gli standard previsti nella check-list di cui al Piano Operativo adottato 
per il controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 
n.267/2000;

11. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis 
D. L.vo 267/2000

Anno Data Capitolo Conto Finanziario Num Impegno Importo

   

 IL DIRIGENTE 
 CICCONETTI ALDO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:cimiteriali@ambientespa.net
mailto:ambiente@raccomandata.eu

